
 
บทท่ี 5 

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 
 

   การศึกษาเร่ือง ทัศนคติของผูเสียภาษีตอมาตรการภาษีป  2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ     
ในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาทัศนคตขิองผูเสียภาษตีอ
มาตรการภาษปี   2551    เพื่อกระตุนเศรษฐกิจในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 

   การศึกษาคร้ังนี้    ผูศึกษาไดกําหนดขนาดตัวอยางจํานวน  400  รายโดยเลือกตัวอยางจาก
ผูเสียภาษีท่ีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนติิ
บุคคลสําหรับปงบประมาณ 2550   (ตุลาคม 2549 – กนัยายน 2550 )   แบงเปนผูเสียภาษีท่ีไดยืน่
แบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด. 91 จํานวน  200  ราย และแบบ ภ.ง.ด.50  จาํนวน  200  รายซ่ึงเปนผูเสีย
ภาษีในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  โดยใชวิธีการคัดเลือกตัวอยางแบบตามสะดวก 
(Convenience Sampling) สามารถสรุปผลการศึกษา อภปิรายผลการศึกษาและขอเสนอแนะ  ดังนี ้
 
สรุปผลการศึกษา 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจํานวน 200 ราย 
 

  ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  สวนใหญเปนเพศหญิง 
สถานะภาพสมรส  อายุ 30 – 45 ป  ระดับการศึกษาปริญญาตรี  เปนขาราชการหรือพนักงาน
รัฐวิสาหกิจ  ระดับรายไดตอเดือนจํานวน 15,000 – 50,000  บาท  ยืน่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.91  
ใหบุคคลอ่ืนคํานวณและกรอกแบบใหท้ังหมด  มีเงินไดประเภทเงินเดือนและคาจางและสวนใหญ
ใชสิทธิในการหักลดหยอนผูมีเงินได รองลงมา คือ เบ้ียประกันชีวิต 
ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจํานวน 200 ราย 
   ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  สวนใหญตําแหนงผูจดัทําบัญชี
ใหแกกจิการท่ีมีทุนจดทะเบียน 2,000,000 – 5,000,000  บาท มีจํานวนพนักงานในกจิการจํานวน 10 
– 50  คน  รายรับหรือคาขายตอเดือนมากกวา 2,000,000  บาท สินทรัพยท่ีใชในการประกอบกิจการ
นอยกวา 1,000,000  บาท  โดยผูจัดทําบัญชี คือ สํานักงานบัญชี  ลักษณะการประกอบกิจการเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและดําเนินกจิการในรูปหางหุนสวนจํากัด  ใชอัตราภาษี
ชนิดลดอัตราภาษีตามอัตรารอยละ 15  รอยละ 25  และรอยละ 30  ตามลําดับ  
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สวนท่ี  2  ขอมูลเก่ียวกับความรูความเขาใจและความคิดเห็นตอมาตรการภาษปี  2551  เพื่อกระตุน
เศรษฐกิจของผูตอบแบบสอบถาม  

ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจํานวน 200 ราย 
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 

  1.1  สวนใหญทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มเงินไดสุทธิท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาจากเดิมท่ีกําหนดไว  100,000  บาทเพิ่มข้ึนเปน  150,000   บาท และเห็นดวยในระดับมาก
ท่ีสุด 

  1.2  สวนใหญทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเวน   และการหักคาลด หยอนเบ้ีย
ประกันภัยสําหรับการประกันชีวิตจากเดิมท่ีกําหนดไว 50,000 บาท เพิ่มข้ึนเปน 100,000  บาท และ 
เห็นดวยในระดับมาก 

  1.3    สวนใหญทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหยอนเงินไดเทาท่ี จาย เปนคา
ซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวย
โรงเรียนเอกชนจากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกิน 500,000 บาท โดยเงิน
ไดท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเม่ือรวมกับเงิน
สะสมท่ีจายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขา
กองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนตองไมเกิน 500,000 บาท และเห็นดวยระดับ
มาก 

  1.4  สวนใหญไมทราบมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหกัคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคา
ซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวจากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไม
เกิน 500,000 บาท แตเหน็ดวยในระดับมาก 

  1.5    สวนใหญทราบถึงมาตรการเพิ่มการหักคาลดหยอนคาอุปการะเล้ียงดูคู สมรส  บิดา 
มารดา บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรสซ่ึงเปนคนพิการที่ไม
สามารถชวยเหลือตนเองได และมีบัตรประจําตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยใหหักได 30,000 บาทตอคนพิการ   ท้ังนี้ ใหมีผลใชบังคับ
สําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับในปท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับเปนตนไป และเห็นดวยในระดับมาก
ท่ีสุด 
2.  มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 

  2.1    สวนใหญไมทราบมาตรการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกหางหุน สวนสามัญ
หรือคณะบุคคลท่ีไมใชนิติบุคคลซ่ึงเปนวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน 
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พ.ศ.2548 และมีเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาทตอป  ท้ังนี้ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินได
พึงประเมินท่ีไดรับต้ังแตป พ.ศ. 2551  ถึง พ.ศ. 2553  แตเห็นดวยในระดับมากกับมาตรการ 
3.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 

  3.1 สวนใหญไมทราบมาตรการใหบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
สามารถหักคาใชจายเพ่ือการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุท่ีมีผลตอการ
ประหยดัพลังงานโดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ท้ังนี้ ทรัพยสินจะตองไดมาและพรอม
ใชงานไดภายในวนัท่ี 31 ธันวาคม 2553 แตผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเหน็ดวยในระดับมาก
ท่ีสุด 

  3.2    สวนใหญทราบถึงมาตรการใหลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมที่กําหนดไวอัตรา
รอยละ 3 เปนอัตรารอยละ 0.1 สําหรับรายรับกอนหักรายจายใดๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย
เปนทางคาหรือหากําไร ท้ังนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยท่ีได
กระทําภายใน 1 ปนับจากวันท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับ และเห็นดวยในระดับมาก 

  3.3    สวนใหญทราบถึงมาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานอง
อสังหาริมทรัพยเพียงรอยละ 0.01  สําหรับกรณี ท่ีดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดิน ตามกฎหมาย
วาดวยการจัดสรรท่ีดินหรือท่ีทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรรท่ีดินและเปน บานเดี่ยว 
บานแฝด บานแถว อาคารพาณิชยและเห็นดวยในระดับมาก 
 3.4    ผูตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการ
จํานองหองชุดเพียงรอยละ 0.01 สําหรับโอนกรรมสิทธ์ิและจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคารชุดซ่ึง
จดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดจํานวน  105  คนคิดเปนรอยละ  52.50     และไม
ทราบจํานวน 95 คนคิดเปนรอยละ 47.50      และผูตอบแบบสอบถามสวนใหญรอยละ  58.00  เห็น
ดวยในระดับมากกับมาตรการนี้    คาเฉล่ียของระดับความคิดเห็นเทากับ 4.36 

3.5  สวนใหญทราบถึงมาตรการเรียกเกบ็คาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย ประเภท
อาคารสํานักงานเพียงรอยละ 0.01 กรณีอาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอมท่ีดินท่ี
ไดรับใบอนุญาตใหกอสราง หรือใบรับแจงการกอสรางเปนอาคารสํานักงานตามกฎหมายวาดวย
ควบคุมอาคารและเหน็ดวยในระดับมาก 
ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจํานวน 200 ราย 
1.  มาตรการภาษีเพื่อสนับสนนุวิสาหกิจชุมชนและวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอม 

  1.1  สวนใหญทราบมาตรการปรับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับนิติบุคคลท่ีมีทุน
ชําระแลวไมเกิน 5 ลานบาท เดิมกาํไรสวน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตรารอยละ 15 สวนท่ี
เกิน 1,000,000 แตไมเกนิ 3,000,000 จัดเก็บในอัตรารอยละ 25 สวนท่ีเกิน  3,000,000 จัดเก็บใน
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อัตรารอยละ 30 โดยจะยกเวนภาษเีงินไดสําหรับกําไรสุทธิสวนท่ีไมเกนิ 150,000 บาท สวนท่ีเหลือ
จัดเก็บในอัตราเดิมและเห็นดวยในระดับมาก 
2.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 

  2.1  สวนใหญไมทราบมาตรการบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   สามารถหักคาใชจาย
ซ่ึงลงทุนในทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวสัดุท่ีมีผลตอการประหยดัพลังงานโดยรวม
คาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ท้ังนี้ตองไดมาและพรอมใชภายในวันท่ี  31 ธันวาคม 2553 แต
เห็นดวยในระดับมาก 

  2.2   สวนใหญไมทราบมาตรการบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สามารถหักคาเส่ือม
ราคาเบ้ืองตนของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณท่ีใชผลิตสินคาหรือใหบริการ ในวันท่ีได
สินทรัพยมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สวนท่ีเหลือใหหักในอัตราปกติ ท้ังนี้ตองไดมา
และพรอมใชภายในวันท่ี  31 ธันวาคม 2553 แตเหน็ดวยในระดบัมาก 
   2.3   สวนใหญไมทราบมาตรการบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สามารถหักคาเส่ือม
ราคาเบ้ืองตนของทรัพยสินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอรไดภายในรอบระยะเวลา 3 รอบ
ระยะเวลาบัญชีนับแตวันท่ีไดรับสินทรัพยมา แตเหน็ดวยในระดับมาก 
 2.4   สวนใหญไมทราบมาตรการบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีทรัพยสินถาวรไม
รวมท่ีดินไมเกนิ 200 ลานบาทและจางแรงงานไมเกนิ 200 คน สามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาเบ้ืองตนของสินทรัพยประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร ในวันท่ีไดสินทรัพยมาในอัตรารอยละ 
40 ของมูลคาตนทุน ตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักไดภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนบัแต
วันท่ีไดรับสินทรัพยมา แตเห็นดวยในระดับมาก  

  2.5   สวนใหญไมทราบมาตรการบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ท่ีมีทรัพยสินถาวรไม
รวมท่ีดินไมเกนิ 200 ลานบาทและจางแรงงานไมเกนิ 200 คน สามารถเลือกหักคาเส่ือมราคาของ
ทรัพยสินไดในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทุน  โดยมูลคาของสินทรัพยดังกลาวรวมกนัตองไม
เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ตองพรอมใชงานภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2553) แตเห็นดวย
ในระดบัมาก 

  2.6   สวนใหญไมทราบมาตรการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล  บริษัทฯหรือหางฯท่ีจด
ทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย MAI ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล จากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 เฉพาะ
กําไรสวนท่ีไมเกนิ 20 ลานบาท เปนเวลา 3 นับแตรอบบัญชีแรกท่ีเร่ิมหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม 2551  
รอบระยะเวลาบัญชีตอเนือ่งกัน บริษัทฯหรือหางฯจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย 
SET เปนเวลา  3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแตรอบบัญชีแรกท่ีเร่ิมหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2551 จาก
อัตรารอยละ 30 เหลือรอยละ 25  แตเหน็ดวยในระดับมาก 



 66 

  2.7  สวนใหญไมทราบมาตรการลดอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลเปนเวลา 3 นับแตรอบบัญชี
แรกแกนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย MAI จากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 เฉพาะกําไร
สวนท่ีไมเกิน 20 ลานบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย SET 
จากอัตรารอยละ 30 เหลือรอยละ 25  แตเห็นดวยในระดับมาก 

  2.8   สวนใหญทราบมาตรการลดอัตราภาษีธุรกจิเฉพาะจากเดิมอัตรารอยละ  3 เปนรอยละ 
0.1 สําหรับรายรับกอนหกัคาใชจายใดๆ ท่ีเปนการคาหรือหากําไร ท้ังนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมเกีย่วกับอสังหาริมทรัพยท่ีไดกระทําใน 1 ปนับจากวนัท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับ และเห็นดวย
ในระดบัมาก 

  2.9 สวนใหญทราบมาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหา 
ริมทรัพยเพียงรอยละ 0.01  สําหรับกรณีท่ีดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดินตามกฎหมายวาดวยการ
จัดสรรท่ีดินหรือท่ีทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรรท่ีดินและเปน บานเด่ียว บานแฝด 
บานแถว อาคารพาณิชย  และเหน็ดวยในระดับมาก 

  2.10 สวนใหญทราบมาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุด  
เพียงรอยละ 0.01 สําหรับกรณีโอนกรรมสิทธ์ิและจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคารชุดซ่ึงจดทะเบียน
อาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดโอนกรรมสิทธ์ิและจํานองหองชุดในอาคารชุดซ่ึงจด ทะเบียน 
อาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  และเห็นดวยในระดับมาก 

  2.11 สวนใหญทราบมาตรการเรียกเกบ็คาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภท
อาคารสํานักงาน เพยีงรอยละ 0.01 สําหรับกรณี อาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอม
ท่ีดินท่ีไดรับใบอนุญาตใหกอสราง หรือใบรับแจงการกอสรางเปนอาคารสํานักงานตามกฎหมายวา
ดวยควบคุมอาคาร  และเห็นดวยกับในระดับมาก 
      

    

ตอนท่ี 3  ขอมูลเก่ียวกับความสนใจของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการภาษปี  2551  เพื่อกระตุน
เศรษฐกิจ 
ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจํานวน 200 ราย 
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 

  1.1    มาตรการปรับเพิ่มเงินไดสุทธิท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากเดิมท่ี
กําหนด ไว  100,000   บาท       โดยผูตอบแบบสอบถามทุกระดับรายไดมีคาเฉล่ียความสนใจอยูใน
ระดับมากท่ีสุด   

  1.2  มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเวนและการหักคาลดหยอนเบ้ียประกันภัยสําหรับการ
ประกันชีวิตจากเดิมท่ีกําหนดไว 50,000 บาทเพิ่มข้ึนเปน 100,000  บาท    โดยผูตอบแบบสอบถาม
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ท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาทและระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทมีคาเฉล่ียความสนใจ
อยูในระดับมาก    สวนระดบัรายได  50,001 – 100,000 บาทและระดบัรายไดมากกวา 100,000 บาท
มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมากท่ีสุด   

  1.3    มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนจากเดิม
ท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกิน 500,000 บาท โดยเงินไดท่ีจายเปนคาซ้ือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเม่ือรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุน
สํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตาม
กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนตองไมเกิน 500,000 บาท โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายได
ตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก       สวนระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความ
สนใจอยูในระดับมากท่ีสุด   

  1.4  มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมหุนระยะยาวจากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกนิ 500,000 บาท   
โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได   15,000 – 50,000   บาท
และระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก    สวนระดับรายได
มากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  1.5  มาตรการเพ่ิมการหกัคาลดหยอนคาอุปการะเล้ียงดคููสมรส  บิดา มารดา บุตรชอบดวย
กฎหายหรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรส ซ่ึงเปนคนพิการท่ีไมสามารถชวยเหลือตนเอง
ไดและมีบัตรประจําตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวติคนพิการ พ.ศ. 
2550 โดยใหหักได 30,000 บาทตอคนพิการ   ท้ังนี้ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ี
ไดรับในปท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับเปนตนไป โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 
15,000 บาท  ระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจ
อยูในระดับปานกลาง 
2.  มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 

  2.1 มาตรการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีไม 
ใชนิติบุคคลซ่ึงเปนวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงิน
ไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาทตอป  ท้ังนี้ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับ
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ต้ังแตป พ.ศ. 2551     โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได   
15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับ
มาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดบัปานกลาง 
3.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 

  3.1  มาตรการใหบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถหัก
คาใชจาย เพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุท่ีมีผลตอการประหยัด
พลังงานโดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ท้ังนี้ ทรัพยสินจะตองไดมาและพรอมใชงานได
ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2553   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท   ระดบั
รายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยู
ในระดับมาก      สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.2  มาตรการใหลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมท่ีกําหนดไวอัตรารอยละ 3 เปนอัตรา
รอยละ 0.1 สําหรับรายรับกอนหกัรายจายใดๆ จากกจิการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหา
กําไร ท้ังนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกีย่วกับอสังหาริมทรัพยท่ีไดกระทําภายใน 1 ป
นับจากวันท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับ  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  
ระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจ
อยูในระดับมาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปาน
กลาง 

  3.3   มาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพยเพียง
รอยละ 0.01  สําหรับกรณี ท่ีดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดิน ตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน
หรือท่ีทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรรท่ีดินและเปน บานเด่ียว บานแฝด บานแถว 
อาคารพาณิชย      โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได   
15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับ
มาก      สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.4   มาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุดเพียงรอยละ 
0.01   สําหรับโอนกรรมสิทธ์ิและจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคารชุดซ่ึงจดทะเบียนอาคารชุดตาม
กฎหมายวาดวยอาคารชุด  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท   ระดับ
รายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยู
ในระดับมาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.5   มาตรการเรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงาน
เพียงรอยละ 0.01 กรณีอาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอมท่ีดินท่ีไดรับใบอนุญาตให
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กอสราง หรือใบรับแจงการกอสรางเปนอาคารสํานักงานตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคาร โดย
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท   ระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทและ
ระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก      สวนระดับรายได
มากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 
 
ขอมูลผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนผูยืน่แบบเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจํานวน 200 ราย 
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 

  1.1    มาตรการปรับเพิ่มเงินไดสุทธิท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากเดิมท่ี
กําหนด ไว  100,000   บาท       โดยผูตอบแบบสอบถามทุกระดับรายไดมีคาเฉล่ียความสนใจอยูใน
ระดับมากท่ีสุด   

  1.2  มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเวนและการหักคาลดหยอนเบ้ียประกันภัยสําหรับการ
ประกันชีวิตจากเดิมท่ีกําหนดไว 50,000 บาทเพิ่มข้ึนเปน 100,000  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับ
รายไดตํ่ากวา 15,000 บาทและระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูใน
ระดับมาก    สวนระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทและระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมากท่ีสุด   

  1.3    มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนจากเดิม
ท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกิน 500,000 บาท โดยเงินไดท่ีจายเปนคาซ้ือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเม่ือรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุน
สํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตาม
กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนตองไมเกิน 500,000  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่า
กวา 15,000 บาทและระดับรายได 15,000 – 50,000 บาทระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก       สวนระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความ
สนใจอยูในระดับมากท่ีสุด   

  1.4  มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมหุนระยะยาวจากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกนิ 500,000 บาท   
โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาทระดับรายได   15,000 – 50,000   บาท
และระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก    สวนระดับรายได
มากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 
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  1.5  มาตรการเพ่ิมการหักคาลดหยอนคาอุปการะเล้ียงดคููสมรส  บิดา มารดา บุตรชอบดวย
กฎหายหรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรส ซ่ึงเปนคนพิการท่ีไมสามารถชวยเหลือตนเอง
ไดและมีบัตรประจําตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวติคนพิการ พ.ศ. 
2550 โดยใหหักได 30,000 บาทตอคนพิการ   ท้ังนี้ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ี
ไดรับในปท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับเปนตนไป โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 
15,000 บาทและระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจ
อยูในระดับปานกลาง 
2.  มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 

  2.1 มาตรการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีไม 
ใชนิติบุคคลซ่ึงเปนวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงิน
ไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาทตอป  ท้ังนี้ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับ
ต้ังแตป พ.ศ. 2551     โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได   
15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับ
มาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดบัปานกลาง 
3.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 

  3.1  มาตรการใหบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถหัก
คาใชจาย เพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุท่ีมีผลตอการประหยัด
พลังงานโดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ท้ังนี้ ทรัพยสินจะตองไดมาและพรอมใชงานได
ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2553   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาทระดับ
รายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยู
ในระดับมาก      สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.2  มาตรการใหลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมท่ีกําหนดไวอัตรารอยละ 3 เปนอัตรา
รอยละ 0.1 สําหรับรายรับกอนหกัรายจายใดๆ จากกจิการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหา
กําไร ท้ังนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกีย่วกับอสังหาริมทรัพยท่ีไดกระทําภายใน 1 ป
นับจากวันท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับ  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท
ระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาทมีคาเฉล่ียความสนใจ
อยูในระดับมาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปาน
กลาง 
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  3.3   มาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพยเพียง
รอยละ 0.01  สําหรับกรณี ท่ีดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดิน ตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน
หรือท่ีทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรรท่ีดินและเปน บานเด่ียว บานแฝด บานแถว 
อาคารพาณิชย      โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท ระดับรายได   
15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับ
มาก      สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.4   มาตรการคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุดเพียงรอยละ 
0.01   สําหรับโอนกรรมสิทธ์ิและจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคารชุดซ่ึงจดทะเบียนอาคารชุดตาม
กฎหมายวาดวยอาคารชุด โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 15,000 บาท  ระดับรายได   
15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับ
มาก    สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับปานกลาง 

  3.5   มาตรการเรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงาน
เพียงรอยละ 0.01 กรณีอาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอมท่ีดินท่ีไดรับใบอนุญาตให
กอสราง หรือใบรับแจงการกอสรางเปนอาคารสํานักงานตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคารมี    
คาเฉล่ียของระดับความสนใจเทากับ 3.95       โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับรายไดตํ่ากวา 
15,000 บาทระดับรายได   15,000 – 50,000   บาทและระดับรายได  50,001 – 100,000 บาท  มี
คาเฉล่ียความสนใจอยูในระดับมาก      สวนระดับรายไดมากกวา 100,000 บาท มีคาเฉล่ียความ
สนใจอยูในระดับปานกลาง 
 
อภิปรายผลการศึกษา 
    จากการศึกษาเร่ือง ทัศนคติของผูเสียภาษีตอมาตรการภาษีป  2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ     
ในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 พบวา   
    ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใชสิทธิในการหัก
ลดหยอนสําหรับรายการคาเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาผูมีเงินไดหรือคูสมรสผูมีเงินไดนอย อาจ
เนื่องมาจากกรมสรรพากรมีการประชาสัมพันธเกี่ยวกับรายการหักลดหยอนดังกลาวยังไมท่ัวถึง  ทํา
ใหผูเสียภาษีรับทราบในระดับท่ีนอยกวารายการหักลดหยอนอ่ืน ดังนั้น กรมสรรพากรควรให
ความสําคัญโดยการประชาสัมพันธแกผูเสียภาษีไดรับทราบและนํารายการลดหยอนดังกลาวมาใช
อยางถูกตอง  ครบถวน  
    ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สวนใหญจะทราบ
มาตรการกระตุนภาษีป  2551  และมีความเห็นดวยกับมาตรากรดังกลาวในระดับมาก  แตจะมี
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มาตรการภาษีบางรายการ  ไดแก  คาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม
หุนระยะยาวจากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000  บาทเพิ่มข้ึนเปนไมเกิน 500,000  บาท  การยกเวน
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล ตามพระราชบัญญัติสงเสริม
วิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548  การหักคาใชจายเพื่อการลงทุนในทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและ
อุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  ท้ังนี้อาจเน่ืองจากขาดการประชาสัมพันธอยางท่ัวถึง  หรือ
รายการดังกลาวเกี่ยวของกับผูประกอบการที่เปนหางหุนสวนสามัญตลอดจนมีการลงทุนใน
สินทรัพย  ซ่ึงผูตอบแบบสอบถามสวนใหญจะมีอาชีพรับราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ  ดังนั้น  
จึงไมมีความสนใจท่ีจะศึกษารายละเอียดของมาตรการภาษีดังกลาว 

   ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนนิติบุคคล  สวนใหญจะทราบมาตรการภาษีป  2551  เพื่อ
กระตุนเศรษฐกิจสําหรับมาตรการท่ีเกี่ยวกับการลดอัตราภาษี  การลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ การ
เรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนและจํานองอสังหาริมทรัพย  สวนมาตรการภาษีอ่ืนจะไมทราบ  
ท้ังนี้อาจเนื่องมาจากนิติบุคคลสวนใหญใหสํานักงานบัญชีเปนผูจัดทําบัญชี  จึงยังไมทราบ
รายละเอียดของมาตรการภาษี  หรือมาตรการภาษีบางรายการเปนมาตรการท่ีไมเกีย่วของกับธุรกจิ
ของตนเอง  จงึไมใหความสนใจในการศกึษารายละเอียด 
       ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติ
บุคคลทุกระดับรายไดมีความสนใจตอมาตรการภาษีป  2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจอยูในระดับมาก  
และมีความสนใจในมาตรการเงินไดสุทธิท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจาก
เดิม 100,000  บาท  เปน 150,000  บาทและมาตรการยกเวนภาษีเงนไดสําหรับกําไรสวนท่ีไมเกนิ 
150,000  บาท  ท้ังนี้อาจเนื่องมากจากจะชวยบรรเทาภาระภาษีของบุคคลธรรมดาไดอยางมาก 

 
ขอคนพบ 
      จากการศึกษา ทัศนคติของผูเสียภาษีตอมาตรการภาษีป  2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ     
ในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา สวนใหญทราบมาตรการภาษีเพื่อกระตุนเศรษฐกิจ ยกเวนรายการคาลดหยอน
ในกองทุนรวมท่ีจากเดิมกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เปนไมเกิน 500,000 บาท    ระดับความ
คิดเห็นในภาพรวมอยูในระดบัมาก      ทุกระดับรายไดมีความสนใจโดยภาพรวมในระดับมาก แต
มาตรการภาษีเงินไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจากเดิม 100,000  บาท  
เปน 150,000  บาท อยูในระดับมากท่ีสุด  สวนผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลสวนใหญไมทราบมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุนเศรษฐกิจ     ยกเวนมาตรการเก่ียวกบั
การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษธุีรกิจเฉพาะ  แตมีระดับความคิดเห็นในภาพรวมอยูใน
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ระดับมาก  และทุกระดับรายไดมีความสนใจในภาพรวมในระดับมาก แตมีความสนใจมาตรการ
ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรสวนท่ีไมเกนิ 150,000 บาท อยูในระดับมากท่ีสุด  
 
 

สวนท่ี  4  ขอเสนอแนะของผูเสียภาษตีอมาตรการภาษีป  2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ      
  1. กรมสรรพากรควรแนะนํา  ประชาสัมพันธแกผูเสียภาษีทางวิทยใุหทราบถึงมาตรการ

ทางภาษีป  2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ  เพือ่จะทําใหผูเสียภาษีลดภาระภาษีลง  เกิดความสมัครใจใน
การชําระภาษอียางถูกตอง  ครบถวน 

  2.  กรมสรรพากรควรพิจารณาปรับปรุงรายการลดหยอนบางประเภท    เชน  ลดหยอน
สวนตัว  บุตร ภริยาใหมีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกจิ 

  3.  กรมสรรพากรควรมมีาตรการปรับปรุงรายการหักคาใชจาย    สําหรับรายไดประเภท
เงินเดือนและคาจางสําหรับผูยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหเพิ่มข้ึน  ท้ังนีเ้นื่องจากรายการ
หักคาใชจายบางรายการมีความไมเปนปจจบัุนและเกิดความเปนธรรม 

  4.   กรมสรรพากรควรจัดใหมีการอบรมในหนวยงานตาง ๆ       ของผูเสียภาษีเพื่อใหรับ 
ทราบมาตรการภาษีป  2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจอยางถูกตอง  ครบถวน  ตลอดจนแนะนําขอมูลท่ี
เปนประโยชนตอผูเสียภาษ ี

  5.    กรมสรรพากรควรจัดอบรมเก่ียวกับมาตรการทางภาษีป   2551   เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ
แกสถานการศกึษา  เพื่อใหเกิดการรับรูขอมูลขาวสาร  และเปนการประชาสัมพันธถึงมาตรการ
ดังกลาวใหท่ัวถึง 


